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1 Úvod

Měkkýši jsou významnou skupinou využívanou pro zjištění biodiverzity a antropického

zatížení krajiny. Lze sledovat postupnou změnu složení malakofauny v závislosti na

změně životního prostředí a klimatických podmínek (Ložek 2005).

Cílem mého výzkumu bylo zjištění aktuálního stavu malakofauny v údolí řeky

Radbuzy, a to mezi Liticemi a Doudlevci v Plzni.

První sběr se uskutečnil na konci července 2011. Konkrétně byl výzkum proveden

v oblasti vodního díla České údolí. Vzorky byly sbírány v blízkém okolí vodní nádrže,

od silničního mostu spojujícího Litice s Valchou, až k hrázi v Plzni-Bory. Dále sběr

probíhal v Luftově zahradě a v okolí řeky Radbuzy od hráze až k soutoku Radbuzy

s Úhlavou.

Vodní nádrž České údolí, nacházející se na řece Radbuze, má objem 5,35 mil m
3

(BROŽA et al. 2005). Byla stavěna v letech 1968-1973 pro rekreační účely (CHLUM

1977). Stejný název nese i oblast rozprostírající se mezi vodním dílem a Tyršovým

mostem, která je využívána především rybáři.

Nad pravým břehem řeky Radbuzy, blízko Tyršova mostu, se nachází Luftova

zahrada. „Luftovka“, jak se jí říká, nese statut VKP a je součástí regionálního

biokoridoru ÚSES. V zahradě jsou dominantami dva rybníky, je zde vlhkomilná a

mokřadní vegetace a také jsou zde vysazené exotické dřeviny [1].

Z malakologického hlediska by údolí Radbuzy zasloužilo aktuálnější a detailnější

prozkoumání, i proto vznikla tato práce. Výsledky výzkumu by měly poukázat na

současný stav malakologických poměrů na zkoumané lokalitě.
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2 Metodika

2.1 Charakteristika území

Radbuza pramení severovýchodně od obce Závist na západním svahu Pivoňských hor

v Českém lese, Plzeňské kotlině náleží její dolní tok. Délka toku činí 111,5 km, Plzní

protéká jejích 16 km. Vstupuje v Plzni 10- Lhota, dále přechází na 12. km v nádrž

České údolí, nesoucí statut VKP, a na 7. km je hrází dílo zakončeno. Koryto pod hrází

vodní nádrže opevněné monolitickými železobetonovými deskami přechází v peřejnatý

úsek, který je využívám kanoisty. Na 4,8. km se do Radbuzy zprava vlévá Úhlava a zde

končí území mého výzkumu (JANDA & KRČMÁŘ 2009).

Nádrž České údolí spadá pod Povodí Berounky, provozní středisko sídlící v Plzni

spravuje toky Mže, Radbuzy, Úhlavy, Úslavy, Klabavy, Střely a část Berounky včetně

jejich přítoků (FELIXOVÁ 1992).

Jakost vody, jak tekoucí, tak i stojaté, je posuzována dle ČSN 75 7221. Radbuza dle

výsledků z let 2000-2001 byla jednou z nejznečištěnějších vodotečí. Nad Českým

údolím a v Českém údolí byla klasifikována do V. třídy, tedy velmi silně znečištěná

voda, a pod Českým údolím a dále za soutokem s Úhlavou do IV. třídy, tedy silně

znečištěná voda. Hodnocení je velmi přísné pro eutrofizované vody, což právě České

údolí je (DURAS 2003).

Nádrž je průtočná, je zde tedy velký přísun živin, zejména fosforu. Ten je přijímán

řasami a sinicemi, kterým se tady pro častou výměnu vody velmi daří. Zdejší voda je

v letních měsících vhodná ke koupání možná jen pár dní (DURAS 2005, 2010).

Charakter území jistě ovlivňuje Borský park, což je rozsáhlá plocha zeleně, místy až

lesního charakteru, dále zarostlé svahy nad řekou včetně zahrad, již zmíněná Luftova

zahrada, dále Hruškova zahrada a zahrádkářské kolonie.

2.1.1 Geografické vymezení

Plzeň se rozkládá v Plzeňské kotlině na soutoku čtyř řek – Mže, Radbuzy, Úhlavy a

Úslavy [49° 44´ N, 13° 23´ E]. Město zaujímá plochu 12,474 ha. Přibližná nadmořská

výška centra města je 310 m, některé Plzeňské vrchy dosahují nadmořské výšky přes

400 m [2].

Nádrž České údolí najdeme na jihozápadním okraji Plzně. Vodní dílo zasahuje do tří

Plzeňských částí. Jsou jimi Litice, kde do přehrady přitéká Litický potok, dále Valcha a

Bory, kde je přehrada ukončena 106 m dlouhou, 14 m širokou a 0,92 m vysokou hrází

(JANDA & KRČMÁŘ 2009).
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2.1.2 Geologická a geomorfologická charakteristika

Širší okolí území tvoří horniny ze svrchního proterozoika, mladšího paleozoika,

mladšího terciéru a kvartéru.

Svrchní proterozoikum zde zastupují slabě metamorfované droby, pískovce a jílovité

břidlice, místy se skluzovými závalky. Podřízené vložky tvoří slabě metamorfované

submarinní efuzívní bazaltové horniny (tzv. spility). Tyto horniny tvoří z velké části

svahy Českého údolí.

Mladší paleozoikum reprezentují říční a jezerní karbonské sedimenty. Nachází se

především v západní části Plzně. Tvoří je slepence, pískovce a jílovce.

Terciérní štěrky a písky tvoří plošinu Borských polí. Štěrky a písky s polohami

jílovců dokládají přítomnost miocénních toků. V Plzni můžeme nalézt terasu stupně

donau, řazenou do mladšího pliocénu až staršího pleistocénu, např. na Borech.

Z kvartéru se dochovaly střední středopleistocénní terasy stupně mindel 1 a mindel 2

a spodní terasy stupně riss a würm spodního pleistocénu (MIRVALD & MATUŠKOVÁ

1994).

2.1.3 Klimatické poměry

Plzeň spadá do mírně teplé klimatické oblasti s dlouhým suchým létem a suchou zimou.

Sněhová pokrývka má pouze krátké trvání.

Průměrná roční teplota je 7,5 °C, nejteplejší jsou letní měsíce, tedy červen, červenec

a srpen (MIRVALD & MATUŠKOVÁ 1994). Měsíční průměrná teplota může v létě

vyšplhat až na 18 °C. V zimních měsících bývá průměr přibližně -10 °C (ROUBAL

2002).

Roční úhrn srážek je přibližně 520 mm. Červenec je měsícem nejdeštivějším,

s úhrnem kolem 80 mm, a únor nejsušším, s úhrnem méně než 30 mm.

Směry větru jsou především západní a jihozápadní. Proudění je ve městě

usměrňováno podél toku Radbuzy (MIRVALD & MATUŠKOVÁ 1994), [2].
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2.1.4 Vegetační kryt

Plzeň spadá do podoblasti teplejší hercynské květeny (JUŘIČKOVÁ 1998).

Na sledovaném území se vyskytují především dubohabřiny, při toku řeky luhy a

olšiny (SOFRON & NESVADBOVÁ 1997). V litorálu Radbuzy u hráze nádrže se vyskytuje

druhotný topolový luh s příměsí vrb a jasanu (JUŘIČKOVÁ 1998).

Je zde zastoupeno několik druhů lišejníků, játrovek a mechů.

Z lišejníků je to např. Cladonia (dutohlávka), Peltigera polydactyla (hávnatka

mnohotvárná), mnoho druhů rodu Physcia (terčovník).

Játrovky zde zastupuje např. Calypogeia integristipula (kryjnice Meylanova),

Cephalozia bicuspidata (křepenka dvoulaločná), Marchantia polymorpha (porostnice

mnohotvárná).

Mechy se zde vyskytují celkem hojně, například rod Brachythecium (baňatka),

Funaria hygrometrica (zkrutek vláhojevný), Mnium horneum (měřík trsnatý),

Plagiomnium undulatum (měřík čeřitý), Pleurozium schreberi (travník Schreberův) a

Rhytidiadelphus squarossus (kostrbatec zelený).

Cévnaté druhy reprezentuje velké množství druhů. Stromové patro nejvíce zastupují

např. Acer platanoides (javor mléč), Acer pseudoplatanus (javor klen), Alnus glutinosa

(olše lepkavá), Betula pendula (bříza bělokorá), Carpinus betulus (habr obecný),

Fraxinus excelsior (jasan ztepilý), Populus tremula (topol osika), Quercus petraea (dub

zimní) a Quercus robur (dub letní).

V podrostu se nejčastěji nachází Acetosa pratensis (šťovík kyselý), Achillea

millefolium (řebříček obecný), Aegopodium podagraria (bršlice kozí noha), Alopercus


[…]


Perpolita hammonis − − − 2 − − − − 1 − 4 − − − 1 − − − − − − − − 3 − − 1 − − 10 − 3 8 7 7 − 19 − − 3 −

Oxychillus cellarius − − − − − − − − − 4 − − − − − − − − − − − − − − − 2 − − 1 1 − − − − − − − 1 − − −

Eucobresia diaphana − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − 6 2 − − − − − − − − − −

Vitrina pellucida − − − − − − − − 12 − − 1 2 − 2 − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − 1 − 2 −

Fruticicola fruticum 1 2 − − − 3 4 − − 1 − − − − − 1 − 2 4 34 − − − − 1 − 1 − − − − − − − − − 2 1 − − −

Trochulus hispidus − − 1 2 2 1 − − 2 1 − − − − − 1 − − 2 − − − − − − − − − − − − 1 − − − 5 − 2 − 1 −

Monachoides incarnatus 6 8 3 − 7 10 13 1 1 11 2 1 − − 3 9 − 3 1 4 3 13 − 2 − 2 2 1 − 4 3 − 6 2 − 21 4 6 2 − −

Arianta arbustorum 1 2 − − − − 10 − − 9 − 1 − − − 1 − 1 − 1 − − − − − − − − − 4 − − − − − − − − − − −

Cepaea hortensis − 8 − 2 1 5 8 − − 5 − 1 − − − − − 6 3 4 − − − − 2 3 1 − − 3 − 4 3 − 2 3 2 1 − 4 −

Helix pomatia 2 1 2 − 1 5 3 − 1 4 − − − − − 5 − − − 1 − − − − − − − − − − − 1 − − − − 3 1 1 − −

Sphaerium rivicola − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − 17 − 4 − − 54 − − 2 −

Pisidium sp. − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − − 1 − 1 − − 31 − − − −

Příloha 7:

Graf 5
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Příloha 8:

Tab. 3: Rozdělení druhů do ekologických skupin

Ekologická

skupina
Druh

Zastoupení

ekologických

skupin v %

I. SI

Cochlodina laminata

7,9% Aegopinella nitens

Aegopinella pura

II.

SI(MS)

Alinda biplicata

23,7%

Discus rotundatus

Fruticicola fruticum

Monachoides incarnatus

Arianta arbustorum

Cepaea hortensis

SIth Helix pomatia

SI(HG) Vitrea crystallina

Eucobresia diaphana

IV. ST Cecilioides acicula 2,6%

V.
PT

Vallonia pulchella

7,9% Vertigo pygmaea

PT(SI) Vallonia costata

VI. XC Cochlicopa lubricella 2,6%

VII. MS

Cochlicopa lubrica

18,4%

Punctum pygmaeum

Euconulus fulvus

Perpolita hammonis

Oxychillus cellarius

Vitrina pellucida

Trochulus hispidus

VIII. HG Carychium tridentatum 2,6%

IX. PD

Carychium minimum

7,9% Succinea putris

Zonitoides nitidus

X.

RV-PD Segmentina nitida

26,3%

SG
Radix auricularia

Lymnaea stagnalis

Bythinia tentaculata

Valvata cristata

Stagnicola palustris agg.

Planorbis planorbis

Ancylus fluviatilis

Sphaerium rivicola

Pisidium sp.

Příloha 9: Fotografie vybraných lokalit

Lokalita 1 Lokalita 2

Lokalita 3 Lokalita 4

Lokalita 5 Lokalita6

Lokalita 7 Lokalita 8

Lokalita 9 Lokalita 10

Lokalita 12 Lokalita 13

Lokalita 14 Lokalita 15

Lokalita 16 Lokalita 17

Lokalita 18 Lokalita 19

Lokalita 20 Lokalita 21

Lokalita 22 Lokalita 23

Lokalita 25 Lokalita 26

Lokalita 27 Lokalita 28

Lokalita 29 Lokalita 30

Lokalita 31 Lokalita 32

Lokalita 33 Lokalita 34

Lokalita 35 Lokalita 36a

Lokalita 36b Lokalita 37

Lokalita 38 Lokalita 39

Lokalita 40

Příloha 10: Fotografie vybraných druhů měkkýšů

Ancylus fluviatilis Arion lusitanicus

Bithynia tentaculata Bithynia tentaculata

Carychium minimum Carychium tridentatum

Carychium minimum Carychium minimum

Carychium tridentatum Carychium tridentatum

Cecilioides acicula Cecilioides acicula

Cochlicopa lubrica Discus rotundatus

Discus rotundatus Eucobresia diaphana

Eucobresia diaphana Pisidium sp.

Pisidium sp. Planorbis planorbis

Planorbis planorbis Segmentina nitida

Segmentina nitida Sphaerium rivicola

Succinea putris Trochulus hispidus

Trochulus hispidus Vallonia pulchella

Vallonia costata Vallonia costata

Vallonia pulchella Valvata cristata

Valvata cristata Vertigo pygmaea

Vitrea crystallina Vitrea crystallina

Alinda biplicata Cepaea hortensis

Arianta arbustorum Arianta arbustorum

Cochlicopa lubricella Cochlicopa lubricella

Cochlodina laminata Cochlodina laminata

Euconulus fulvus Euconulus fulvus

Fruticicola fruticum Fruticicola fruticum

Helix pomatia Helix pomatia

Lymnaea stagnalis Lymnaea stagnalis

Monachoides incarnatus Monachoides incarnatus

Radix auricularia Radix auricularia

Stagnicola palustris agg. Stagnicola palustris agg.

Příloha 11: Nezařazené fotografie

Způsobu sušení vzorků

Živí jedinci druhu Alinda biplicata

Arianta abrustorum