POSUDEK KVALIFIKAČNÍ PRÁCE

Políčko lze zaškrtnout dvojím poklepáním levým tlačítkem myši

Titul: Malakofauna údolí Radbuzy mezi Liticemi a Doudlevcí v Plzni

Autor práce: Bc. Eva Čermáková

Autor posudku: Mgr. Zbyněk Houdek, Ph.D.

- | | | |
|--|---|--|
| 1. Jsou v souladu titul a obsah práce se zadáním práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne |
| 2. Nechybí v práci formulář <i>Zadání</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Prohlášení</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci <i>Obsah</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| Nechybí v práci kapitola <i>Literatura</i> ? | <input checked="" type="checkbox"/> nechybí | chybí <input type="checkbox"/> |
| 3. Je členění práce logické a přehledné? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 4. Je diskuse logická a s dobře zdůvodněnými závěry? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 5. Je kapitola závěr jasně formulovaná? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 6. Jsou správně citované zdroje informací v textu práce? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 7. Je seznam použitých zdrojů informací bez chyb | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| a úplný? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 8. Je cizojazyčné resumé bez chyb? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 9. Jsou všechny obrázky, tabulky a přílohy nezbytné? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 10. Jsou všechny tabulky, obrázky a přílohy dostatečně kvalitní? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 11. Je jazyk a gramatika práce bez chyb? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 12. Jsou taxonomické pojmy bez chyb? | <input type="checkbox"/> ano | <input checked="" type="checkbox"/> ne zcela <input type="checkbox"/> ne |
| 13. Doporučujete práci k obhajobě? | <input checked="" type="checkbox"/> ano | <input type="checkbox"/> ne |
| 14. Doplňte hodnocení práce: | <input checked="" type="checkbox"/> výborně | |
| | <input type="checkbox"/> velmi dobře | |
| | <input type="checkbox"/> dobře | |
| | <input type="checkbox"/> nevyhovující | |

15. Do diskuse navrhuji otázku ve znění:Proč autorka nezmapovala v rámci své diplomové práce také nahé plže? Bylo by to velice zajímavé s ohledem na dřívější malakologické studie provedené na území města Plzně.....

Nedílnou a povinnou součástí hodnocení kvalifikační práce je slovní vyjádření se k práci s podrobným uvedením připomínek a zdůvodněním navrhovaného hodnocení na samostatném listě nebo zadní straně tohoto formuláře.

Datum:

21.8.012

Podpis:

Houdek

Autorka předložené diplomové práce odvedla velké množství práce, kterou dokládá vysoký počet prozkoumaných lokalit (40) a sebraných jedinců vodních, ale i suchozemských měkkýšů (2520 schránek v rámci 38 druhů). Autorka, zde zúročila zkušenosti z předchozí bakalářské práce, na jejíž výzkum navázala a tím jej podstatným způsobem rozšířila. Škoda jen, že neprovedla také podrobný průzkum nahých plžů, čímž by byl průzkum úplný. Velice pěkné provedení práce narušuje jen malé množství chyb a to jak gramatických, tak i v odborných názvech. Komplexnost této práce podporuje i dobře sepsaná diskuze, kde své výsledky autorka porovnává s dříve provedenými průzkumy nejen v Plzni, ale i na podobných lokalitách v ČR. Také grafická stránka práce je zdařilá až na provedení tabulky v Příloze 6, která je psána velice malým písmem, a tak se stává nepřehlednou. Na druhou stranu musím autorku pochválit za fotografické přílohy, kde jsou zobrazeny jednak jednotlivé lokality, ale i velké množství ulit sebraných měkkýšů.

Z mého posudku plyne, že je tato diplomová práce kvalitní a proto ji doporučuji k obhajobě a i přes některé chyby ji hodnotím stupněm výborně.